ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Чазова Евгения Ивановича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 02.06.2022 № 55

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Чазова Евгения Ивановича, Почетного гражданина

города Нижнего Новгорода, всемирно известного кардиолога, академика

Российской академии наук, Героя Социалистического Труда, четырежды

кавалера ордена Ленина, полного кавалера ордена «За заслуги перед

Отечеством», лауреата Ленинской премии, трех государственных премий СССР,

премии Совета Министров СССР, Государственной премии Российской

Федерации, инициатора создания и сопредседателя международного движения

«Врачи мира за предотвращение ядерной войны», которому в 1985 году была

присуждена Нобелевская премия мира, установив мемориальную доску на

фасаде федерального государственного бюджетного учреждения высшего

образования «Нижегородский государственный лингвистический университет

им. Н.А. Добролюбова», расположенного по адресу: город Нижний Новгород,

улица Большая Печерская, дом 34а.

 22.06.2022  № 149

2

2. Определить администрацию города Нижнего Новгорода лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной

доски (по согласованию).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев